
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАОКСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2025 года № 227

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Заокский район от 02.11.2022 № 

1733 «Об организации питания обучающихся, получающих 
начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории муниципального образования Заокский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», законом Тульской области от 
30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», Уставом муниципального 
образования Заокский район в целях социальной поддержки и организации 
питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, как 
одного из основных элементов сохранения здоровья, администрация 
муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить приложение 1 к постановлению администрации 
муниципального образования Заокский район от 02.11.2022 № 1733 «Об 
организации питания обучающихся, получающих начальное общее, основное 
общее, среднее общее образование в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования 
Заокский район» в новой редакции согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Отделу образования администрации муниципального образования 
Заокский район довести настоящее постановление до руководителей 
подведомственных муниципальных образовательных организаций.



3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Заокский район в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2025 года.

Заместитель 
главы администрации 

муниципального образования
Заокский район Э.Н. Щепетев



Исп. Савреева О.В.
Тел. 8-(48734)-2-82-09 
03/ О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Заокский район от 01.11.2022 № 1733



Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Заокский район

от 10.03.2025 № 226

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации питания обучающихся, получающих начальное общее, 

основное общее, среднее общее образование в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Заокский район

1. Настоящее Положение об организации питания обучающихся, 
получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории муниципального образования Заокский район (далее 
соответственно – Положение, Обучающиеся, Муниципальные 
общеобразовательные организации) устанавливает основные 
организационные принципы питания обучающихся. 

2. Основными задачами при организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях являются:

- обеспечение обучающихся горячим питанием;
- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых 

продуктов, используемых в питании;
- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных 

и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;
- пропаганда принципов здорового и полноценного питания.
3. Настоящее Положение разработано с учетом положений Концепции 

государственной политики в области здорового питания населения 
Российской Федерации, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Закона Тульской области от 
30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», Решения Собрания 
представителей муниципального образования Заокский район от 26 мая 2015 
года № 29/138 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной 
поддержки в организации питания обучающихся из многодетных (приемных) 
семей и перечень документов, предоставляемых для их получения».

4. В муниципальных общеобразовательных организациях питание 
организуется в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 



питания населения», утвержденных Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32.

5. Муниципальные общеобразовательные организации в целях 
организации питания обучающихся:

5.1. Разрабатывают и утверждают Положение об организации питания 
обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации.

5.2. Заключают муниципальные контракты для организации питания 
обучающихся, соблюдая требования действующего законодательства 
Российской Федерации.

5.3. Расходуют средства на организацию питания в строгом 
соответствии с утвержденными ассигнованиями в бюджете муниципального 
образования Заокский район и смете расходов по образовательной 
организации.

5.4. Разрабатывают и утверждают примерное десятидневное меню. 
Ежедневное меню утверждается руководителем муниципальной 
общеобразовательной организации.

5.5. Приказом возлагают функции контроля за организацией питания, в 
том числе контроль за соблюдением примерного десятидневного меню, на 
одного из сотрудников общеобразовательной организации, а также создает 
комиссию по оценке качества приготовленных блюд.

5.6. Своевременно сообщают в отдел образования администрации 
муниципального образования Заокский район обо всех случаях отсутствия 
возможности организовать горячее питание в общеобразовательной 
организации 

5.7. Оказывают меры социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся:

- организация бесплатного горячего питания (далее – бесплатного 
питания) за счет средств субвенции из бюджета Российской Федерации 
бюджету Тульской области, за счет средств субвенции из бюджета Тульской 
области бюджету муниципального образования Заокский район, за счет 
средств бюджета муниципального образования Заокский район;

- денежная компенсация стоимости бесплатного питания за счет 
средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету муниципального 
образования Заокский район и за счет средств бюджета муниципального 
образования Заокский район в случаях, установленных пунктом 9 настоящего 
Положения.

6. Правом обеспечения один раз в день бесплатным питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, 
пользуются:

6.1. Обучающиеся с 1 по 4 классы, в том числе дети-инвалиды в 
размере 73,80 рублей (из них за счет средств субвенции из бюджета 



Российской Федерации бюджету Тульской области в размере 73,32 рублей, в 
том числе 2 % из средств бюджета муниципального образования Заокский 
район и за счет средств экономии субвенции из бюджета Российской 
Федерации бюджету Тульской области в 2025 году в размере 1,48 рублей) на 
каждый учебный день на одного обучающегося.

6.2. Обучающиеся 5-х классов, в том числе дети-инвалиды за счет 
средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету муниципального 
образования Заокский район в размере 77,12 рубля на каждый учебный день 
на одного обучающегося.

6.3. Обучающиеся 6 - 11 классов, являющиеся детьми из многодетных 
и приемных семей, имеющих трех и более детей, в том числе и дети-
инвалиды из таких семей за счет средств субвенции из бюджета Тульской 
области бюджету муниципального образования Заокский район в размере 
77,12 рубля на каждый учебный день на одного обучающегося.

6.4. Обучающиеся 6-11 классов, являющиеся детьми-инвалидами, 
имеющими постоянную регистрацию на территории муниципального 
образования Заокский район, за счет средств бюджета муниципального 
образования Заокский район в размере 77,12 рубля на каждый учебный день 
на одного обучающегося.

7. Правом обеспечения в 2024-2025 году два раза в день бесплатным 
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, пользуются обучающиеся, являющиеся детьми граждан, 
проходящих (проходившим) военную службу по контракту (в том числе, 
военнослужащих, лиц, проходящим службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или 
призванных на военную службу по мобилизации и принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года: 

7.1. Обучающиеся с 1 по 4 классы:
- в размере 73,80 рублей (из них за счет средств субвенции из бюджета 

Российской Федерации бюджету Тульской области в размере 72,32 рублей, в 
том числе 2% из средств бюджета муниципального образования Заокский 
район и за счет средств экономии субвенции из бюджета Российской 
Федерации бюджету Тульской области в 2025 году в размере 1,48 рублей) на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденном локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 



общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед);

7.2. Обучающиеся 5 классов:
- за счет средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету 

муниципального образования Заокский район в размере 77,12 рубля на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед);

7.3. Обучающиеся 6-11 классов:
- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 

район 77,12 рубля на каждый учебный день на одного обучающегося 
(завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

Мера социальной поддержки предоставляется при наличии у 
обучающихся, указанных в пункте 7 постановления, постоянной регистрации 
на территории Заокского района.

8. Правом обеспечения два раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, 
пользуются:

8.1. Обучающиеся, являющиеся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья:

8.1.1. Обучающиеся с 1 по 4 классы:
- в размере 73,80 рублей (из них за счет средств субвенции из бюджета 

Российской Федерации бюджету Тульской области в размере 72,32 рублей, в 
том числе 2 % из средств бюджета муниципального образования Заокский 
район и за счет средств экономии субвенции из бюджета Российской 
Федерации бюджету Тульской области в 2025 году в размере 1,48 рублей) на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденном локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок с ограниченными возможностями здоровья, имеющий 



постоянную регистрацию на территории муниципального образования 
Заокский район, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

8.1.2. Обучающиеся 5 классов:
- за счет средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету 

муниципального образования Заокский район в размере 77,12 рубля на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок с ограниченными возможностями здоровья, имеющий 
постоянную регистрацию на территории муниципального образования 
Заокский район, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

8.1.3. Обучающиеся 6-11 классов, имеющие постоянную регистрацию 
на территории муниципального образования Заокский район:

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере 77,12 рубля на каждый учебный день на одного 
обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок с ограниченными возможностями здоровья, на каждый 
учебный день на одного обучающегося (обед).

8.2. Обучающиеся 6-11 классов, являющиеся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья из многодетных и приемных семей, имеющих трех 
и более детей:

- за счет средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету 
муниципального образования Заокский район в размере 77,12 рубля на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок с ограниченными возможностями здоровья, имеющий 
постоянную регистрацию на территории муниципального образования 
Заокский район, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

8.3. Обучающиеся, постоянно проживающие на территориях 
Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской 
области, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на 



территорию Тульской области в экстренном массовом порядке, и 
находящиеся в пунктах временного размещения на территории 
муниципального образования Заокский район, перечень которых определен 
постановлением Правительства Тульской области от 21.02.2022 N 98:

8.3.1. Обучающиеся с 1 по 4 класс:
- в размере 73,80 рублей (из них за счет средств субвенции из бюджета 

Российской Федерации бюджету Тульской области в размере 72,32 рублей, в 
том числе 2 % из средств бюджета муниципального образования Заокский 
район и за счет средств экономии субвенции из бюджета Российской 
Федерации бюджету Тульской области в 2025 году в размере 1,48 рублей) на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак);

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденном локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

8.3.2. Обучающиеся 5 классов:
- за счет средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету 

муниципального образования Заокский район в размере 77,12 рубля на 
каждый учебный день на одного обучающегося (завтрак).

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

8.3.3. Обучающиеся 6-11 классов:
- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 

район 77,12 рубля на каждый учебный день на одного обучающегося 
(завтрак).

- за счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район в размере, утвержденным локальным нормативным актом 
общеобразовательной организации, реализующей программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в которой 
обучается ребенок, на каждый учебный день на одного обучающегося (обед).

9. Правом получения денежной компенсации взамен бесплатного 
питания пользуются:

9.1. За счет средств субвенции из бюджета Тульской области бюджету 
муниципального образования Заокский район родители (законные 
представители):

- обучающихся 1-5 классов, в том числе дети-инвалиды, дети с 
ограниченными возможностями здоровья (завтрак);

http://internet.garant.ru/document/redirect/403558894/0


- обучающихся 6-11 классов, являющихся детьми из многодетных 
семей и приемных семей, имеющих трех и более детей (при предоставлении 
копии документа, подтверждающего статус многодетной или приемной 
семьи, имеющей трех и более детей), в том числе дети-инвалиды и дети с 
ограниченными возможностями здоровья из таких семей (завтрак).

9.2. За счет средств бюджета муниципального образования Заокский 
район родители (законные представители):

- обучающихся 1-5 классов, являющихся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, имеющих постоянную регистрацию на территории 
муниципального образования Заокский район (обед);

- обучающихся 6-11 классов, являющихся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, имеющих постоянную регистрацию на территории 
муниципального образования Заокский район, из многодетных и приемных 
семей, имеющих трех и более детей (при предоставлении копии документа, 
подтверждающего статус многодетной или приемной семьи, имеющей трех и 
более детей (обед);

- обучающихся 6-11 классов, являющихся детьми-инвалидами или 
детьми с ограниченными возможностями здоровья, имеющих постоянную 
регистрацию на территории муниципального образования Заокский район 
(завтрак);

- обучающихся 6-11 классов, являющихся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, имеющих постоянную регистрацию на территории 
муниципального образования Заокский район (обед);

10. Денежная компенсация, предусмотренная частями 9.1 и 9.2 
настоящего Положения выплачивается в следующих случаях:

- наличие медицинских противопоказаний для питания в 
общеобразовательной организации;

- обучение на дому по медицинским показаниям;
- освоение образовательной программы в форме дистанционного 

обучения.
11. Стоимость бесплатного питания определяется нормативными 

актами Правительства Тульской области и нормативными актами 
администрации муниципального образования Заокский район. 

Размер компенсации стоимости бесплатного питания определяется 
нормативными актами Правительства Тульской области и нормативными 
актами Собрания представителей муниципального образования Заокский 
район Тульской области.

12. Средства субвенции из бюджета Тульской области бюджету 
муниципального образования Заокский район и муниципального образования 
Заокский район на предоставление мер социальной поддержки не 
расходуются в случаях: 



- отсутствия обучающихся на занятиях без уважительных причин;
- в каникулярный период;
- в период прохождения промежуточной и итоговой аттестации;
- в период болезни обучающихся.
13. Для организации предоставления бесплатного питания 

муниципальная общеобразовательная организация:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

о порядке и условиях предоставления бесплатного питания, а также о 
порядке и условиях выплаты компенсации взамен бесплатного питания;

- принимает решение о предоставлении (либо об отказе в 
предоставлении) бесплатного питания обучающемуся и издает приказ о 
предоставлении бесплатного питания обучающемуся в течение 5 рабочих 
дней со дня приема заявления и документов от родителей (законных 
представителей);

- обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения муниципальной 
общеобразовательной организации обучающимися;

- ежемесячно предоставляет в МКУ «ЦОДУОК» МО Заокский район 
табели посещения муниципальной общеобразовательной организации 
обучающимися;

- несет ответственность за определение права обучающихся на 
получение бесплатного питания и достоверность сведений о ежедневной 
фактической посещаемости детей.

- два раза в год (на 1 сентября и на 1 января) предоставляет в МКУ 
«ЦОДУОК» МО Заокский район приказ о предоставлении бесплатного 
питания обучающимся соответствующих категорий.

В случае зачисления/отчисления обучающихся, которым 
предоставляется бесплатное питание, в муниципальную 
общеобразовательную организацию в течение года, приказ о предоставлении 
бесплатного питания обучающимся предоставляется не позднее дня, 
следующего за днем издания приказа.


